Accusé de réception - Ministére de I'Intérieur
|034-213401466-20240923-612024-8 F|
Accuseé certifié exécutoire

Reéception par le prefet : 04/10/2024
REPUBLIQUE FRANCAISE |affichage - 04/10/2024

HERAULT

EXTRAIT DU REGISTRE DES
DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL
DE LA COMMUNE DE LUNEL-VIEL N° 61/2024

Nombre de membres :
Afférents au Conseil Municipal : 27
En exercice : 27

Qui ont pris part a la délibération : 22 SEANCE DU 23 SEPTEMBRE 2024
Pour : 19 DATE DE LA CONVOCATION : 17 septembre 2024
Contre : 3 DATE D'AFFICHAGE DE LA CONVOCATION : 17 septembre 2024

(Messieurs Tinel, Gouasmi et madame Rémésy)
Abstention : 0

Lan deux mille vingt—quatre et le vingt-trois septembre, a dix-huit heures trente minutes, le Conseil Municipal
de cette commune, réguliérement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans la salle du Conseil
Municipal — Hotel de Ville, sous la présidence de monsieur Fabrice FENOY, Maire.

PRESENTS : M. FENOY — M. BOLUDA — Mme PELLET-LAPORTE — M. PELLET — Mme DE OLIVEIRA — M. BILLET
— Mme FROIDURE — Mme BAFFALIE — Mme MONGRAIN — Mme MARIN-CHARPENTIER — Mme DOZ — M. CANNAT
- M. CARNUS - M. MUSEMAQUE — Mme MOUSSU — Mme SALGUES — M. GOUASMI — M. TINEL — Mme REMESY
REPRESENTES :

Mme BERARDI est représentée par M. PELLET

M. GRANDGONNET est représenté par M. CANNAT

M. RICOME est représenté par M. FENOY

ABSENTS : M. MOHAD — Mme BOUABDALLAH — Mme BOULZE — M. CHAZALLET — Mme RAYNAL
SECRETAIRE DE SEANCE : M. CANNAT

OBJET : DECISION MODIFICATIVE N° 1 : BUDGET PRINCIPAL
Rapporteur : M. Musemaque

Mr Musemaque, Conseiller délégué aux finances de la commune de Lunel-Viel, indique au Conseil Municipal qu'il
est nécessaire d'actualiser les prévisions budgétaires 2024 en cours d'année compte tenu des mouvements
financiers intervenus en cours d'exercice ainsi que des notifications de I'Etat et des partenaires financiers, non
connus lors du vote du BP.

Mr Musemaque précise que malgré un contexte en tension, la commune continue d'investir pour la réalisation
des projets structurants tout en maintenant les services aux administrés.

Mr Musemagque indique que I'ensemble de ces éléments ont été présentés lors de la commission finances du 16
septembre 2024,

Voici la présentation des comptes actualisés :
% Section de fonctionnement

» En recettes de fonctionnement : (+ 72 238,83 €)





Chapitre Article BP 2024 DM 1 BP + DM 1

73 Impots et taxes 791 080,00 € -8 886,00 €| 782194,00€
73211 Taxe pub. fonciére et droit d'enreg. 571 980,00 € -13422,00 € 558 558,00 €

73212 Taxe départ. add. certains droits enreg. 145 000,00 € 13 779,00 € 168 779,00 €

732221 Fonds péréquation ress. com. et intercom 74 100,00 € -9243,00 € 64 857,00 €

731 Impositions directes 2 662 820,00 € -7 821,00 €| 2654 999,00 €
73111 Impbts directs locaux 2 233 000,00 € 40 449,00 €] 2273 449,00 €

73123 Taxe com add droit mut ou pub fonciére 170 000,00 € -41910,00 €| 128 090,00 €

73134 Taxe surles déchets stockés 120 000,00 € -6 360,00 € 113 640,00 €

74 dotations et participations 830 800,00 € 28 125,83 € 858 925,83 €
742 Dotations aux élus locaux 0,00 € 3 065,00 € 3 065,00 €

74718 Autres 200,00 € 5601,83 € 5801,83€

74833 Etat-Compens.exonération taxes fonciéres 255 000,00 € 19 459,00 €| 274 459,00 €

76 Produits financiers 0,00 € 60 820,00 € 60 820,00 €
7688 Autres 0,00 € 60 820,00 € 60 820,00 €

Recettes de fonctionnement:| 5 287 131,39 € 72 238,83 €| 5359 370,22 €

Les mouvements actualisés suite a la réception des notifications, non connus au moment du vote du budget, sont :
- Une diminution de I'attribution de compensation percue de Lunel Agglo, au profit de la Gestion des Eaux
Pluviales Urbaines (GEPU). Lunel Agglo a mis en place une évaluation financiére du transfert de la compétence GEPU
et propose ainsi une diminution de 13 422 € de l'attribution de compensation pour la section de fonctionnement (et
une participation de 21 548 € en section d'investissement) (- 13 422 €),

- La dotation de solidarité communautaire (DSC), inscrite pour 145 000 € au BP et notifiée pour

158 779 €, par Lunel Agglo, (+ 13 779 €),

- Le Fonds national de Péréquation des ressources Intercommunales et Communales (FPIC) fait apparaitre
une baisse de 9 243 €,

- L’actualisation du montant des avances faites mensuellement par I'Etat vers les Collectivités Territoriales sur
les recettes d'imposition (+ 40 449 €),

- Les droits d’enregistrement notifiés sont inférieurs aux prévisions du BP compte-tenu de la conjoncture sur
les marchés de I'immobilier, (- 41 910 €),

- La réception des tonnages incinérés voit cette précision ajustée au poste « taxes sur les déchets » (- 6 360
€),

- La loi de finances pour 2024 a élargi le bénéfice de la dotation particuliére relative aux conditions d’exercice
des mandats locaux (DPEL). Ainsi le plafond d‘éligibilité passe de 3 500 habitants a 10 000 (La dotation minimum
attendue est de + 3 065 €),

- La mise a disposition d'agents communaux aux écoles maternelle et élémentaire, pour pallier au manque de
personnel de I"¢ducation nationale, en période de gréves, et assurer ainsi le service minimum, pour I'année 2023
compléte et jusqu’en février 2024 (+ 5 601,83 €),

- L'état 1259 relatif a la fiscalité, voté lors du BP selon des estimations, fait apparaitre une majoration de 19
459 €,

- L'arrivée a échéance des 2 comptes a terme génére des intéréts pour 60 820 €.

» En dépenses de fonctionnement : (+ 72 238,83 €)



Chapitre Article BP 2024 DM 1 BP + DM 1

011 Charges a caractére général 1 505 100,00 € 45 334,00 €] 1 550 434,00 €
61521 Terrains 73 900,00 € 14 500,00 € 88 400,00 €

615228 Autres batiments 3 500,00 € 2 000,00 € 5 500,00 €

615231 Voiries 18 600,00 € 3 500,00 € 22 100,00 €

61551 Matériel roulant 10 950,00 € 4 600,00 € 15 550,00 €

61558 Autres biens mobiliers 6 500,00 € 900,00 € 7 400,00 €

6184 Versements a des organismes de formation 10 920,00 € 1 000,00 € 11 920,00 €

6232 Fétes et cérémonies 34 060,00 € 13 000,00 € 47 060,00 €

6238 Divers 106 910,00 € 350,00 €| 107 260,00 €

6241 Transports de biens 0,00 € 684,00 € 684,00 €

627 Senvces bancaires et assimilés 600,00 € 800,00 € 1 400,00 €

6283 Frais de nettoyage des locaux 89 600,00 € 3 300,00 € 92 900,00 €

62878 A des tiers 6 250,00 € 700,00 € 6 950,00 €

65 autres charges de gestion courante 329 749,00 € 12122,00 € 341 871,00 €
65748 Subventions de fonctionnement aux autres 48 144,00 € 12 122,00 € 60 266,00 €

66 Charges financiéres 89 000,00 € 14 100,95 €| 103 100,95 €
661132 au GFP de rattachement 0,00 € 14 100,95 € 14 100,95 €

023 Virement a la section d’investissement 209 482,39 € 49 318,12 €| 160 164,27 €
042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 300 000,00 € 50 000,00 € 350 000,00 €
6811(ordre) Dot. amort. immos incorporelles 300 000,00 € 50 000,00 € 350 000,00 €

Dépense de fonctionnement:| 5287 131,39 € 72 238,83 €| 5 359 370,22 €

Dans le cadre du chapitre 011 « charges a caractére général » 45 334,00 € de crédits sont ouverts qui
correspondent a l'inscription de crédits supplémentaires. En effet des crédits supplémentaires ont été inscrits pour :

L'élagage des arbres (+ 10 000 €), le fauchage (+ 3 500 €) et le changement de la filtration du stade (+ 4
500 €),

L'entretien et la réparation du logement rue Auguste, destiné a accueillir une association (Club Echo)
(+ 2 000 €)

Les contrdles techniques et I'entretien des véhicules, y compris la balayeuse (+ 4 600 €)

Les nouveaux contrats de maintenance pour les équipements des écoles maternelle et primaire (+ 900 €)

La féte de janvier n'a pas été budgétisée dans sa globalité lors du BP (+ 13 000 €)

L’association Causons écran, associée au festival de piano, a fait parvenir sa facture 2023 tardivement. Le
reliquat de 2023 est a payer en 2024, en complément de la facture de 2024 (+ 350 €)

Le déplacement et le branchement du lave-vaisselle a I'école maternelle (+ 684 €)

Des frais bancaires seront facturés a la commune si elle choisit de ne pas faire usage de la ligne de crédits
(+ 800 €)

L'extension de I'école maternelle nécessite de revoir le marché de nettoyage, par voie d'avenant (+ 3 300
€)

Une participation aux frais du centre de gestion des Alpes Maritimes suite a la réussite et la nomination d'un
agent (ATSEM) (+ 700 €).

Dans la cadre du chapitre 65 « Autres charges de gestion courante », 12 122 € de crédits sont ouverts et
correspondent a :

L'attribution d’une subvention exceptionnelle a la créche associative les Bisounours (+ 10 000 €)
L‘attribution d’une subvention a I'association Coup de pouce, pour solder sa créance de charges sociales que
I'URSSAF avait suspendue en période Covid-19 (+ 3 122 €)

Un transfert de crédits de la ligne subvention aux associations vers la ligne versement a des organismes de
formation, dans le cadre de la formation aux gestes qui sauvent (- 1 000 €).



Concernant le chapitre 66 « Charges financiéeres », 14 100,95 € sont a prévoir pour le paiement des ICNE,
dans la cadre du transfert de la compétence assainissement a lagglo.

La nomenclature comptable M57 prévoit les amortissements des immobilisations au prorata temporis. A cet effet, il
convient d'ajuster en cours d'exercice les crédits du compte 6811 « dotations aux amortissement », en équilibre au
chapitre 040 « opérations d'ordre de transfert entre sections » en section d'investissement.

Cette affectation de crédits tant en dépenses qu'en recettes permet de diminuer le virement & la section
d'investissement de 49 318,12 €.

% Section d'investissement

> En recettes d’investissement : (+ 257 169,61 €)

Chapitre Article BP 2024 DM 1 BP + DM 1
021 Virement de la section de fonctionnement 209 482,39 € 49 318,12 € 160 164,27 €
040 Opérations d'ordre de transfert entre sections 300 000,00 € 50 000,00 € 350 000,00 €

28158(ordre) Autres installations, matériel et outill 5 000,00 € 50 000,00 € 56 000,00 €

13 Subventions d'investissement 1961109,81€| 256 487,73 €| 2217 597,54 €
1318 Autres 0,00 € 1 220,00 € 1220,00 €

1322 Régions 144 858,00 €] 212610,00€| 357 468,00 €

13251 GFP de rattachement 115 260,00 € 42 657,73 €| 157 917,73 €

Recettes d'investissement :| 6 309 388,60 €| 257 169,61 €| 6 566 558,21 €

La section d'investissement est diminuée du virement de la section de fonctionnement pour 49 318,12 € qui viennent
compléter le virement inscrit au budget primitif.

Le chapitre 040 « opérations d'ordre de transfert entre sections » vient équilibrer le chapitre 042 de dépense de
fonctionnement, en ce qui concerne les amortissements des immobilisations qui se font au prorata temporis depuis
I'adoption de la nomenclature M57 (+ 50 000 €).

Le chapitre 13 « subventions d'investissement » fait état des subventions notifiées aprés le vote du BP

(+ 256 487,73 €). 1l s'agit dans le détail de 1 220 € de la CAF, de 172 610 € de la région pour les travaux de création
de la cuisine municipale a I'école maternelle les Thermes. 40 000 € du département de I'Hérault et 27 272,73 € sous
forme de fonds de concours de I'agglo abondent les travaux de la salle Roux. Lunel Agglo a également voté
I'attribution d’un fonds de concours a hauteur de 15 385 € pour la piste cyclable qui relie les tennis municipaux a la
traverse.

» En dépenses d'investissement : (+ 257 169,61 €)



Chapitre Article BP 2024 DM 1 BP + DM 1

20 Immobilisations incorporelles 77 477,47 € 17 306,00 € 94 783,47 €
2031 Frais d'études 77 477,47 € 4 900,00 € 8237747 €

2051 Concessions et droits similaires 0,00 € 12 406,00 € 12 406,00 €

204 Subventions d'équipement versées 11 916,15 € 21 548,00 € 33 464,15 €
2046 Attributions de compensation d'investissemg 11 916,15 € 21 548,00 € 21 548,00 €

21 Immobilisations corporelles 1 333 565,81 € 1 000,00 €| 1 334 565,81 €
21848 Autres matériels de bureau et mobiliers 19 500,00 € 1 000,00 € 20 500,00 €

23 Immobilisations en cours 516 129,00 €| 217 315,61 €| 4 152168,40 €
2313 Constructions 148 439,00 € 217 315,61 €] 3 380 436,43 €

Dépenses d'investissement ;| 6 309 388,60 € 257 169,61 €| 6 566 558,21 €

Une inscription de 17 306 € supplémentaires au chapitre 20 « Immobilisations corporelles » pour un diagnostic visuel
et sonore des arbres et le réglement de la solution JVS, qui comprend le logiciel de finances, d'état civil, de ressources
humaines, élections entre autres.

En complément de la diminution de recette de fonctionnement évoquée précédemment, relative a la compétence
GEPU, il convient de rajouter des crédits au chapitre 204 « Subventions d'équipement versées » (+ 21 548 €).

L'EVS prévoit I'acquisition de matériel informatique, de machines a coudre et d’'un vidéo projecteur. Ce dernier ne
rentrant pas dans l'enveloppe prévue au BP, des crédits supplémentaires sont a enregistrer au chapitre 21
« Immobilisations corporelles » (+ 1 000 €).

Compte tenu des marchés de travaux en cours et a venir d'ici la fin de I'année, il est nécessaire de prévoir des crédits
pour la Salle Roux (+ 167 999,61 €) ainsi que pour I'acquisition d’équipement de cuisine a I'école maternelle (armoire,
évier, ...) (+ 60 000 €), en corrélation avec la subvention de la région obtenue.

Pour ce méme chapitre 23 « immobilisations en cours », il convient de diminuer de la section d'investissement les
crédits relatifs a une subvention exceptionnelle a la créche associative les Bisounours, qui sera versée en section de
fonctionnement (- 10 000 €). Il en est de méme pour le déplacement et le branchement du lave-vaisselle a I'école
maternelle. Les crédits prévus au BP en section d'investissement seront consommés en section de fonctionnement
(- 684 €).



< L'équilibre de la décision modificative n° 1, se présente donc ainsi :

Dépenses

Recettes

Fonctionnement BP 2024

5287 131,39 €

5287 131,39 €

DM | 121 556,95 € 72 238,83 €
Virement vers la section d'investissement -49 318,12 €

Total DM1 72 238,83 € 72 238,83 €
Total section de fonctionnement 3359370.22€| 535937022¢€
Investissement BP 2024 6 309 388,60 €| 6 309 388,60 €
DM 1 257 169,61 € 306 487,73 €
Virement de la section d'investissement -49 318,12 €
Total DM1 257 169,61 € 257 169,61 €

Total section d'investisse ment

6566 558,21 €

6 566 558,21 €

Suite a l'avis favorable des membres lors de la présentation de cette décision modificative en commission
finances du 16 septembre 2023, Monsieur Musemaque invite I'assemblée a délibérer.

Le conseil municipal, aprés avoir oui I'exposé de M. Musemaque, et aprés en avoir délibéré, adopte a la

majorité la décision modificative n® 1 du budget principal de la commune.

Ainsi délibéré et ont signé au registre les membres présents,
Pour extrait conforme.

Le Maire
Fabrice FENOY

Le secrétaire de séance
Gilles CANNAT




